
COMUNE DI VALGREGHENTINO 
Provincia di Lecco 

 
Piazza Roma, 2 – 23857 Valgreghentino (Lc) 

E-mail: protocollo@comune.valgreghentino.lc.it 

Telefono: 0341.604507 – Fax 0341.660063 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 
N. 116 Registro Deliberazioni del 23-11-2022 

 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL PIANO DI ELIMINAZIONE DELLE 

BARRIERE (P.E.B.A.) 

 
 

L'anno  duemilaventidue addì  ventitre del mese di novembre alle ore 18:15, 

nella Sede Comunale si è riunita la Giunta Comunale. 

 

Risultano: 

 

Colombo Matteo Sindaco Presente 

Milani Rosa Rita Vice Sindaco Assente 

Fumagalli Barbara Assessore Presente 

D'Angelo Marco Assessore Presente 

Todeschini Stefania Assessore Presente 

 

Presenti…:    4  
Assenti….:    1 

 
 

Partecipa il Segretario Comunale dott.ssa Antonina Barone. 

 

Dott. Matteo Colombo, Sindaco, assunta la Presidenza e constatata la legalità 

dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e pone in discussione l’argomento segnato 

all’ordine del giorno. 

COPIA AUTENTICA AI SENSI DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005 - Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 116 del 23-11-2022 firmato digitalmente da  MATTEO COLOMBO il
22-12-2022 ora 10:44:25 ANTONINA BARONE il 22-12-2022 ora 10:47:18

mailto:protocollo@comune.valgreghentino.lc.it


________________________________________________________________________________________________________________________ 

Delibera di Giunta Comunale n.116 del 23-11-2022 - COMUNE DI VALGREGHENTINO 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL PIANO DI ELIMINAZIONE DELLE 

BARRIERE (P.E.B.A.) 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Atteso che con atto n. 10 del 23/03/2022, il Consiglio Comunale ha approvato il bilancio di 

previsione per gli esercizi 2022- 2024 e relativi allegati; 

 

Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 23/03/2022 con la quale è stata 

approvata la Nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2022-2024; 

 

Richiamata la delibera di Giunta Comunale n. 49 del 12/04/2022 con la quale è stato approvato il 

Piano Esecutivo di Gestione 2022-2024; 

 

Richiamato il decreto di nomina sindacale n. 3 del 14/02/2022 di Responsabile del Settore 

Pianificazione e Gestione del Territorio all’Arch. Rigamonti Alessia; 

 

Visto il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, così 

come integrato dal D. Lgs. 126/2014; 

 

Premesso che: 

- la Legge 28 febbraio 1986 n. 41, art. 32, comma 21, prevede l’adozione da parte delle Pubbliche 

Amministrazioni di piani di eliminazione delle barriere architettoniche esistenti negli edifici 

pubblici (c.d. P.E.B.A.); 

- la Legge 5 febbraio 1992, n. 104, all’art. 24, comma 9, stabilisce che i P.E.B.A. prevedano anche 

l'accessibilità degli spazi urbani con particolare riferimento all'individuazione e alla realizzazione di 

percorsi accessibili, all'installazione di semafori acustici per non vedenti, alla rimozione della 

segnaletica installata in modo da ostacolare la circolazione delle persone portatrici di handicap; 

- la L.R. 20 febbraio 1989, n. 6 “Norme sull’eliminazione delle barriere architettoniche e 

prescrizioni tecniche di attuazione”, all’art. 8 bis, prevede l’istituzione del “Registro regionale dei 

piani di eliminazione delle barriere architettoniche”, come introdotto con L.R. 9 giugno 2020, n. 14 

“Modifiche alla legge regionale 20 febbraio 1989, n. 6”; 

- con la D.G.R. Lombardia n. XI / 5555 del 23 del novembre 2021 sono state adottate delle Linee 

guida per la redazione dei piani per l’accessibilità, usabilità, inclusione e benessere ambientale 

(P.E.B.A.); 

 

Considerato che il Comune di Valgreghentino ha partecipato all’avviso pubblico per l’assegnazione 

di contributi regionali finalizzati alla redazione e/o l’aggiornamento dei Piani di Eliminazione delle 

Barriere Architettoniche (P.E.B.A.) per Comuni al di sotto dei 5.000 abitanti del territorio della 

provincia di Lecco; 

 

Considerato che la Provincia di Lecco con propria Determinazione n. 492 del 15 giugno 2022, ha 

concesso un contributo al Comune di Valgreghentino per la predisposizione del piano di 

eliminazione delle barriere architettoniche (P.E.B.A.), per un importo di € 3.770,00; 

 

Richiamata la determinazione del Responsabile del Settore n. 200 del 04/07/2022 con la quale è: 

- stato approvato il Report della procedura SINTEL ID 156519821, redatto in data 04/07/2022, in 

cui è stato proposto di aggiudicare l'incarico professionale per la redazione del PEBA comunale al 

COPIA AUTENTICA AI SENSI DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005 - Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 116 del 23-11-2022 firmato digitalmente da  MATTEO COLOMBO il
22-12-2022 ora 10:44:25 ANTONINA BARONE il 22-12-2022 ora 10:47:18



________________________________________________________________________________________________________________________ 

Delibera di Giunta Comunale n.116 del 23-11-2022 - COMUNE DI VALGREGHENTINO 

Dott. Ing. Arch. Paolo Bottani, iscritto al n. A32671 dell’Ordine degli ingegneri della Provincia di 

Milano con sede in Via De Gasperi n.21 – 29010 Sarmato (PC) 

- (P.IVA12195800961 e C.F. BTTPLA92E16G535F), per un importo di €. 7.250,00 oltre IVA e 

oneri previdenziali obbligatori; 

- stato aggiudicato ed affidato ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) della Legge 11 settembre 2020 

n.120 e s.m.i., l’espletamento dell’incarico professionale al Dott. Ing. Arch. Paolo Bottani, iscritto 

al n. A32671 dell’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Milano con sede in Via De Gasperi n.21 

- Sarmato (PC) e in via S. Quasimodo n. 4 – Peschiera Borromeo (P.IVA12195800961 e C.F. 

BTTPLA92E16G535F); 

 

Considerato che il Comune di Valgreghentino risulta essere un Comune inferiore ai 5.000 abitanti e 

pertanto, ricorrono le condizioni di cui alle Linee guida per i piccoli Comuni; 

 

Visto il Piano di eliminazione delle barriere architettoniche (P.E.B.A.) redatto dal Dott. Ing. Arch. 

Paolo Bottani, iscritto al n. A32671 dell’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Milano con sede 

in Via De Gasperi n.21 - Sarmato (PC) e in via S. Quasimodo n. 4 - Peschiera Borromeo 

(P.IVA12195800961 e C.F. BTTPLA92E16G535F), depositato al protocollo del Comune di 

Valgreghentino in data 18/11/2022 prot. n. 8914, costituito dai seguenti elaborati: 

Allegato 1: Relazione tecnica 

Allegato 2: Schede edifici 

Allegato 3: Schede spazi pubblici e percorsi 

Allegato 4: Piano economico 

Allegato 5: Tavola PEBA 

 

Visti 

- la Legge 28 febbraio 1986 n. 41; 

- la Legge 5 febbraio 1992, n. 104; 

- la L.R. 20 febbraio 1989, n. 6; 

- la D.G.R. Lombardia n. XI / 5555 del 23 del novembre 2021; 

- gli artt. n. 48 e 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

- l’art. n. 23 del D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i. 

- il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207; 

- il vigente Statuto comunale; 

 

Visti i pareri espressi ai sensi degli articoli 49, comma 1, e 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 

18/08/2000 n. 267 dal Responsabile del Settore Pianificazione e Gestione del Territorio e dal 

Responsabile del Settore Finanziario sulla regolarità tecnica e contabile della proposta di 

deliberazione; 

 

Ad unanimità di voti espressi nei modi di legge; 

 

D E L I B E R A 

 

a) di approvare le premesse in narrativa, che qui si intendono richiamate per farne parte integrante e 

sostanziale; 

b) di approvare il documento allegato avente ad oggetto “Piano di eliminazione delle barriere 

architettoniche 

(P.E.B.A.)”, che costituisce metodologia per l’attuazione degli interventi in tale ambito, redatto 

Dott. Ing. Arch. Paolo Bottani, iscritto al n. A32671 dell’Ordine degli Ingegneri della Provincia di 

Milano con sede in Via De Gasperi n.21 - Sarmato (PC) e in via S. Quasimodo n. 4 - Peschiera 

COPIA AUTENTICA AI SENSI DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005 - Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 116 del 23-11-2022 firmato digitalmente da  MATTEO COLOMBO il
22-12-2022 ora 10:44:25 ANTONINA BARONE il 22-12-2022 ora 10:47:18



________________________________________________________________________________________________________________________ 

Delibera di Giunta Comunale n.116 del 23-11-2022 - COMUNE DI VALGREGHENTINO 

Borromeo (P.IVA12195800961 e C.F. BTTPLA92E16G535F), depositato al protocollo del 

Comune di Valgreghentino in data 18/11/2022 prot. n. 8914, costituito dai seguenti elaborati: 

Allegato 1: Relazione tecnica 

Allegato 2: Schede edifici 

Allegato 3: Schede spazi pubblici e percorsi 

Allegato 4: Piano economico 

Allegato 5: Tavola PEBA 

c) di dare atto che l’allegato documento, oltre a costituire punto di riferimento per i progettisti 

interni ed esterni, ai fini dell’elaborazione di proposte di intervento e progetti che siano conformi ai 

principi della progettazione universale, diventa strumento per la pianificazione e la programmazione 

coordinata degli interventi ritenuti indispensabili alla piena accessibilità degli spazi e degli edifici 

pubblici; 

d) di dare atto che lo strumento è inoltre improntato alla definizione di obiettivi di qualità, puntando 

sia su iniziative di informazione sulla disabilità, di supporto ai disabili e sia con azioni concrete di 

prevenzione alla formazione di nuove BB.AA., individuando le modalità di intervento più idonee al 

superamento delle barriere esistenti, guidando le scelte progettuali, anche alla luce di sperimentate 

buone pratiche. Si dovrà tenere conto anche della morfologia del territorio montano e delle zone 

soggette al rischio idrogeologico ed eventuali istanze paesaggistiche; 

e) di dare mandato al Responsabile del Procedimento, di provvedere a tutti gli adempimenti 

connessi e derivanti dall’adozione del presente atto (concessione contributo della Provincia di 

Lecco, pubblicazione del P.E.B.A. sul portale regionale); 

f) di dichiarare la presente deliberazione, con apposita separata votazione unanime, 

immediatamente eseguibile ai sensi del comma 4 dell’art. 134 del Decreto Legislativo 18 agosto 

2000, n. 267; 

g) di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/1990 che il Responsabile Unico del 

Procedimento è l’Arch. Rigamonti Alessia, Responsabile dell’Area Tecnica. 

 

COPIA AUTENTICA AI SENSI DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005 - Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 116 del 23-11-2022 firmato digitalmente da  MATTEO COLOMBO il
22-12-2022 ora 10:44:25 ANTONINA BARONE il 22-12-2022 ora 10:47:18



________________________________________________________________________________________________________________________ 

Delibera di Giunta Comunale n.116 del 23-11-2022 - COMUNE DI VALGREGHENTINO 

 

Il presente atto è stato letto, approvato e sottoscritto. 
 
 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dott. Matteo Colombo 
 

firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione  

digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i 

dott.ssa Antonina Barone 
 

firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione  

digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i 

 
_______________________________________________________ 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 



La presente deliberazione è esecutiva per decorrenza dei termini (dopo la 

pubblicazione di 10 giorni), ai sensi di Legge;  
 

La presente deliberazione viene dichiarata, con separata ed unanime 

votazione, immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4 comma, T.U.E.L. 
n. 267/2000;  
 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 dott.ssa Antonina Barone 
 

firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione 

digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i 
 

COPIA AUTENTICA AI SENSI DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005 - Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 116 del 23-11-2022 firmato digitalmente da  MATTEO COLOMBO il
22-12-2022 ora 10:44:25 ANTONINA BARONE il 22-12-2022 ora 10:47:18



COMUNE DI VALGREGHENTINO 
Provincia di Lecco 

 
Piazza Roma, 2 – 23857 Valgreghentino (Lc) 

E-mail: protocollo@comune.valgreghentino.lc.it 

Telefono: 0341.604507 – Fax 0341.660063 

 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL PIANO DI ELIMINAZIONE DELLE 
BARRIERE (P.E.B.A.) 

 

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO INTERESSATO  

A NORMA DELL’ART.49 DEL D.LGS. 18/08/2000, N.267 

 

PARERE:  Favorevole in ordine al Parere tecnico 

Lì, 21-11-2022 Il Responsabile del Servizio 

 Arch. Alessia Rigamonti 
 

firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione 

digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i 
______________________________________________________________ 

COPIA AUTENTICA AI SENSI DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005 - Parere tecnico DELIBERA DI GIUNTA numero 116 del 23-11-2022 firmato digitalmente da  ALESSIA RIGAMONTI il
21-11-2022 ora  9:41:38

mailto:protocollo@comune.valgreghentino.lc.it


COMUNE DI VALGREGHENTINO 
Provincia di Lecco 

 
Piazza Roma, 2 – 23857 Valgreghentino (Lc) 

E-mail: protocollo@comune.valgreghentino.lc.it 

Telefono: 0341.604507 – Fax 0341.660063 

 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL PIANO DI ELIMINAZIONE DELLE 
BARRIERE (P.E.B.A.) 

 

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO INTERESSATO  

A NORMA DELL’ART.49 DEL D.LGS. 18/08/2000, N.267 

 

PARERE:  Favorevole in ordine al Parere contabile 

Lì, 21-11-2022 Il Responsabile del Servizio 

 Dott. Stefano Cameroni 
 

firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione 
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i 

______________________________________________________________ 

COPIA AUTENTICA AI SENSI DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005 - Parere contabile DELIBERA DI GIUNTA numero 116 del 23-11-2022 firmato digitalmente da  STEFANO CAMERONI il
21-11-2022 ora 12:42:36

mailto:protocollo@comune.valgreghentino.lc.it


COMUNE DI VALGREGHENTINO 
Provincia di Lecco 

 
Piazza Roma, 2 – 23857 Valgreghentino (Lc) 

E-mail: protocollo@comune.valgreghentino.lc.it 

Telefono: 0341.604507 – Fax 0341.660063 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
N. 116 Registro Deliberazioni del 23-11-2022 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL PIANO DI ELIMINAZIONE DELLE 
BARRIERE (P.E.B.A.) 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Registro di Pubblicazione n. 1082 

 

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del sito istituzionale di 

questo Comune il giorno _______22-12-2022_______ e vi rimarrà per 15 giorni 

consecutivi ai sensi dell'art.124, comma 1, del D.Lgs.vo  n.267/2000 e articolo 32, 

comma 1, della Legge n. 69/2009. 

 

Lì, _______22-12-2022_______ 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 dott.ssa Antonina Barone 

 

firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione 

digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i 

 

__________________________________________________________________ 
 

COPIA AUTENTICA AI SENSI DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005 - Certificato pubblicazione DELIBERA DI GIUNTA numero 116 del 23-11-2022 firmato digitalmente da  ANTONINA BARONE
il 22-12-2022 ora 10:55:52

mailto:protocollo@comune.valgreghentino.lc.it


COMUNE DI VALGREGHENTINO 
Provincia di Lecco 

 
Piazza Roma, 2 – 23857 Valgreghentino (Lc) 

E-mail: protocollo@comune.valgreghentino.lc.it 

Telefono: 0341.604507 – Fax 0341.660063 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
N. 116 Registro Deliberazioni del 23-11-2022 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL PIANO DI ELIMINAZIONE DELLE 
BARRIERE (P.E.B.A.) 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 



La presente deliberazione è esecutiva per decorrenza dei termini (dopo la 
pubblicazione di 10 giorni), ai sensi di Legge;  
 

La presente deliberazione viene dichiarata, con separata ed unanime votazione, 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4 comma, T.U.E.L. n. 267/2000;  

 
 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 dott.ssa Antonina Barone 
 

firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione 

digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i 
 

__________________________________________________________________ 

COPIA AUTENTICA AI SENSI DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005 - Certificato esecutività DELIBERA DI GIUNTA numero 116 del 23-11-2022 firmato digitalmente da  ANTONINA BARONE il
05-01-2023 ora  9:05:25

mailto:protocollo@comune.valgreghentino.lc.it

